

### 各省市上半年 GDP 增速排名

排名	省市	GDP 增速	GDP 總量(億元)
1.	天津	16.6%	4924
2.	貴州	15.3%	2246.27
3.	陝西	14.6%	5421.3
4.	四川	14.5%	9300
5.	江西	13.9%	4955.84
6.	福建	13.4%	7062.9
7.	青海	13.3%	689.09
8.	雲南	13.1%	3603.13
9.	山西	13%	5000
10.	甘肅	13%	1934.65
11.	廣西	12.30%	4700
12.	黑龍江	12%	5000
13.	河南	11.7%	11443.1
14.	新疆	11.7%	2343
15.	寧夏	11.5%	810
16.	江蘇	11%	尚未公布
17.	廣東	10.1%	23347
18.	海南	10%	1220
19.	北京	8%	7418.1

## 受惠「十二五」加大投資 宏調無阻經濟增長

# 18省市增速雙位 中西部跑贏全國

香港文匯報訊(記者 羅洪嘯 劉坤領 北京報導)內地各省、市、自治區上半年經濟成績單本周集中亮相,在已揭曉的19省區市GDP增幅排行榜,除北京外,其餘18個省市經濟增速均超全國9.6%的平均水平,遠超市場預期。特別是中西部地區表現搶眼,在GDP增速排名中,除天津以16.6%的增速位列榜首外,榜單前五名的貴州、陝西、四川和江西均為中西部省份。專家指出,在「十二五」規劃開局之年,地方投資熱情高漲,雖然加息和房地產調控對投資增長有一定影響,但是大量「十二五」重點項目的開工仍令經濟保持較高增速。



本報記者統計,從已公佈數據的19個省市看,兩大直轄市分列頭尾。天津以16.6%排名榜首,北京則以8%的低增長包尾,廣東、江蘇等傳統經濟大省排名倒數,經濟增長乏力,GDP增速在10%左右徘徊。目前內蒙古、上海、重慶、山東、浙江、河北、遼寧、湖南、湖北省、安徽、吉林和西藏等12個省市自治區尚未公佈上半年經濟數據,相信隨着各地「諸侯」上半年經濟成績單的揭曉,各省排名還將有所調整。

### 天津GDP增16.6%居首

上半年,天津市地區生產總值(GDP)增長16.6%,比一季度加快0.1個百分點,快於「十一五」平均增速0.5個百分點。需求拉動比較均衡,形成了內需強、外需穩的動力結構。投資增速逐月加快,上半年增長33.3%,比一季度加快3.2個百分點。截至6月底,1,120項重大項目累計竣工580項,485項正抓緊建設,上半年完成投資1,982億元。社會消費品零售總額增長18.5%,加快0.6個百分點。利用內外資分別增長30%和22.3%。

受惠於中央振興發展政策,上半年貴州省經濟增速目前排名第二,達到了15.3%,為貴州省20年以來的增速新高。貴州省經濟工作電視電話會議指出,上半年貴州交通、水利等基礎設施條件加快改善,經濟增長的內生動力日益增強,為加速發展奠定了堅實基礎。會議認

為,只要找準貴州的位置,就一定能夠實現下半年經濟工作明顯好於上半年的目標。

四川今年上半年實現地區生產總值9,300億元左右,增長了14.5%,儘管增幅不敵去年同期的16.3%,但高於年初設定的「十二五」期間年均增長12%左右的目標。其中,工業增長迅速,規模以上工業增加值同比增長21.6%,增速比全國平均水平高7.3個百分點,居全國第三位。江西同樣如此,據初步預計,上半年江西省GDP總量達4,950億元,同比增長13%,高於「十二五」期間設定的年均增速目標為11%以上。

### 廣東江蘇受困「三荒」

縱觀東部省份經濟增長則是「冰火兩重天」。福建省上半年經濟增速強勁,今年上半年福建已實現地區生產總值7,062.9億元,同比增長13.4%,高出年初設定的全省生產總值增長12%的目標。而外資企業和中小企業較集中的廣東、江蘇等省則受歐美經濟復甦緩慢和「錢荒」、「人荒」和「電荒」的影響,上半年經濟增長乏力,增速僅為10.1%和11%,排名靠後。北京市經濟則受樓市不振和車市蕭條的雙重打擊,經濟增速倒數第一名。事實上,今年以來北京的工業、消費、出口增速,幾乎都在全國最後的位次徘徊。

## 內蒙人均GDP超廣東

香港文匯報訊 能源、資源價格的上漲在一定程度上也改變了中國區域經濟的比重分布。作為能源豐富的地區,以內蒙古和陝西為代表的省份得益於能源和原材料價格的大幅上漲,經濟也獲得了飛速發展。儘管內蒙古還沒公布半年報,但按照去年和今年一季度的數據,內蒙古的人均GDP已經超過廣東。

### 依靠投資非由消費拉動

不過,中山大學嶺南學院財政稅務系主任林江認爲,衡量一個地區經濟發展有很多方面,不能單看某一指標。內蒙古大學經濟管理學院教授趙海東則指出,內蒙古在經濟高速增长背後,有三大非對稱性發展,制約了自治區經濟可持續發展。如GDP、人均GDP與城鄉居民收入的非對稱,前者遠高於後者。

這種現象背後是當地經濟增長長期過重地依靠投資的拉動,無法從投資拉動轉向消費拉動,尤其是消費的拉動十分有限。而這也是大多數中西部省份普遍存在的問題。



內蒙古得益於能源和原材料價格大幅上漲,經濟飛速發展。

### 追求高速更要重質量

香港文匯報訊(記者 劉坤領、羅洪嘯 北京報導)針對上半年各地方的經濟成績單,接受香港文匯報訪問的內地專家表示,受惠於政策引導,內需、國內投資拉動,中西部經濟發展增速將長期高於東部。隨着中西部地區的工業化程度的深入和東部地區經濟轉入到工業化中後期,這種區域經濟之間的調整有利於「十二五」中國整體經濟轉型。不過,專家提醒,中西部地區的高速增長一定要避免走過去粗放增長的老路,在追求高速的同時切勿忽視經濟增長質量。

國家發改委對外經濟研究所所長張燕生指出,十七屆五中全會提出,要堅持擴大內需戰略,保持經濟平穩較快發展,推動城市化的發展,推動區域和城鄉的統籌協調,實際上都意味着中西部下一步的發展速度會更快。這並不是一個短期趨勢,未來「十二五」甚至更長的時間都可能延續下去。

### 中西部資本密集度升

中國社科院金融研究所主任劉煜輝對記者表示,上半年經濟數據對比反映了內地區域經濟差異,從工業化的角度來講,東部發達沿海已經進入工業化的中後階段,而且面臨產業結構轉型,但是中西部省份多處於工業化中前段狀態,工業化進程還沒有完成,中西部現在重化工業上升比較快,正處於資本密集度不斷提高的狀態。不過,儘管廣東、江蘇等省經濟增速在10%左右,但是他們仍代表了中國製造業的最高水平,同時,中低端製造業在不斷向中西部轉移。

### 經濟結構謀轉型

銀河證券首席經濟學家左小蕾表示,這種格局代表了好的趨勢,但是要特別注意中西部這種增長到底是按照過去的模式增長的,還是在新的增長模式思路下推動的,避免出現環境污染、資源浪費等問題。北京能夠放緩增長率,追求質量增長,符合主流方向,要推進可持續發展,實現經濟轉型。

張燕生也認爲,以往來看,東部地區更多的依靠外需和招商引資發揮作用,經濟危機打擊了美歐經濟,在這種情況下依靠內需和國內投資的地區發展就會比較好。此外,經濟發達的地區謀轉型,也客觀上令其經濟放緩。比如北京在完成高速增长後,下一步經濟增長更注重質量,新的經濟增長點也集中在現代服務業、戰略新興產業。

## 賀鏗：樓市存「過熱需求」

香港文匯報訊(記者 李理、實習記者 李昭 北京報導)全國人大財經委副主任賀鏗(見圖)20日在京指出,儘管上半年經濟數據較好,但中國經濟發展仍存風險,房地產問題和地方政府債務問題令人擔憂,一旦掌握不好,更有可能引爆經濟危機。

賀鏗認爲,現時內地樓市明顯存在泡沫,他說,「樓市調控幾個月來,總體並沒有見到明顯好轉。房價收入之比更是超過國際平均水平5成。」至於樓市存在泡沫的原因,他分析稱,土地財政及社會資金炒房是兩大禍首。他又指,現在樓市的「過熱需求」均非「剛性需求」。

談及地方債務問題,賀鏗預計,內地地方債務還有擴張的趨勢,惟仍處在安全線內。賀鏗指出,地方債的深層次問題較多,現時必須高度重視。「只要房地產和地方政府債務不出現大的問題,中國的經濟發展可以慢慢走向健康。」

### 巴曙松：地方債需軟着陸

另外,路透社引述國務院發展研究中心金融研究所副所長巴曙松表示,中國地方投融資平台巨額債務是超常規刺激政策的產物,在全球金融危機時期曾為保障增長發揮過積極作用。當前宏觀經濟正在逐步軟着陸,與此相對應,同樣也需要以務實的態度,促使地方政府融資平台債務軟着陸。

他建議,對於目前大量存在的、尚無法產生現金流的政府平台項目,應盡快透過多元化融資渠道,以及引入社會和民間資金等方式介入來解決資金鏈緊迫的問題。

## 內地上半年稅收破5萬億

香港文匯報訊(記者 房慶 北京報導)財政部19日發布數據顯示,全國稅收總收入完成50,028.43億元,同比增長29.6%。稅收收入增幅是上半年國內生產總值(GDP)增幅的3倍。專家建議,在當前物價高企、通脹壓力較大的背景下,可將與百姓密切相關的生活必需品的增值稅適當降低,從而平抑物價。此外,對創造中國60%以上GDP產值、貢獻50%以上國家稅收的中小企業,亦應酌量減稅。

這是中國財政稅收首次在1—6月就突破5萬億元。據國家統計局此前公布數據,1—6月,中國的國內生產總值為204,459億元,同比增長9.6%,二者比較,財政稅收的增幅達GDP增幅3倍之多。另據國家統計局數據,上半年中國城鎮居民人均可支配收入實際增長7.6%,三者相較,居民收入增速遜於GDP增速,更遠遠落後於財政收入。

### 專家籲減稅抑物價

財政部財政科學研究所稅收政策研究室研究員孫鋼表示,可將與百姓密切相關的生活必需品,如奶製品、麵粉,生活用品等酌量減稅,將其增值稅率由目前的17%降到13%。他分析,中國目前稅制設計是以流轉稅為主,主要包括增值稅、消費稅和營業稅等。其特點為具一定「隱蔽性」,稅負最終大多轉嫁到消費者身上。減稅可適當降低流轉稅的稅率,對降低企業成本壓力有正面作用。

### 高通脹成稅收推手

財政部分析稱,2011年上半年,全國稅收增長較快的主要原因有四:一是經濟平穩較快增長,企業效益提高;二是價格因素,由於中國絕大多數稅種都是從價稅,而上半年CPI高企,價格的上漲帶動了以現價計算的稅收收入增長;三是受上年企業所得稅和去年末進口環節稅收跨年匯算清繳和年初集中入庫的影響;四是加強了稅收徵管。